
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 79 del 20/02/2023 

 

 

 

Determinazione  

del Appalti Area lavori - Appalti Area lavori 
 

 

n° 79 del 20/02/2023 

 

OGGETTO: PNRR M4 C1 I1.2 - CUP: G44E22000150001 - CIG: 9533094E06 - 

APPROVAZIONE DELLE AMMISSIONI E DELLE ESCLUSIONI DALLA PROCEDURA 

APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 36, COMMA 9 E 60, DEL D. LGS. 50/2016, PER 

L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DELL'ESECUZIONE DEI LAVORI DI COSTRUZIONE 

DELLA NUOVA MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO "F. PETRARCA" DI SAN POLO D'ENZA (RE). 

 

Il Responsabile 

 

RICHIAMATI: 

- l’atto Rep. n. 19 in data 11/02/2014, con cui è stata costituita l’Unione dei Comuni “Val 

d’Enza” tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, 

Montecchio Emilia, San Polo D’Enza e Sant’Ilario D’Enza; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 9 del 17/02/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 10 del 17/02/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2022-2024; 

- la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 19 del 22/02/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022/2024; 

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei 

Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 

e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai 

responsabili dei servizi; 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 5 del 09/01/2023 di nomina del 

sottoscritto quale responsabile del Settore Ufficio Appalti – Area Lavori; 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 79 del 20/02/2023 

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del Testo Unico delle leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali, in qualità di responsabile del Settore Ufficio Appalti – 

Area Lavori; 

 

RICORDATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata modificata la 

convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla 

gestione dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte 

dei Comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, 

San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- con determinazione n. 484 del 23/12/2022, a firma del RUP dell'Ente committente, Ing. 

Serena Pagani, Responsabile del 3° Servizio "Uso ed Assetto del Territorio e Ambiente" 

del Comune di San Polo d'Enza (RE), si è proceduto alla validazione del progetto 

esecutivo posto a base di gara, ai sensi dell'art. 26, comma 8, del d. Lgs. 50/2016; 

- con determinazione n. 487 del 23/12/2022, a firma del RUP dell'Ente committente, Ing. 

Serena Pagani, Responsabile del 3° Servizio "Uso ed Assetto del Territorio e Ambiente" 

del Comune di San Polo d'Enza (RE), si è proceduto all’approvazione del progetto 

esecutivo per la realizzazione della nuova mensa a servizio della scuola secondaria di 

primo grado “F. Petrarca” di San Polo d’Enza; 

- con determinazione a contrarre n. 491 del 23/12/2022 a firma del RUP dell'Ente 

committente, Ing. Serena Pagani, Responsabile del 3° Servizio "Uso ed Assetto del 

Territorio e Ambiente" del Comune di San Polo d'Enza (RE), si è dato mandato 

all’Ufficio Appalti – Area Lavori dell’Unione Val d’Enza di esperire una procedura aperta 

ai sensi degli artt. 36, comma 9, e 60, del d. Lgs. 50/2016, per l'affidamento in appalto 

dei lavori di costruzione della nuova mensa a servizio della scuola "F. Petrarca" di San 

Polo d'Enza (RE). Finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU – CUP: 

G44E22000150001; 

- i lavori in trattazione sono cofinanziati dall'Unione Europea – Next Generation EU, in 

quanto fanno parte del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR, Missione 4, 

Componente 1, Investimento 1.2 Piano di estensione del tempo pieno e mense; 

- la procedura viene esperita ai sensi dell'art. 40 del D. Lgs. 50/2016, in modalità 

telematica sul portale del Sistema degli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna 

“SATER”; 

- l'aggiudicazione avverrà mediante il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, commi 2 e 6 del D. Lgs. 50/2016; 

- l’importo a base di gara, al netto dell'IVA, ammonta ad € 931.177,95, di cui € 26.963,60 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara ed € 279.985,24 quale importo 

stimato della manodopera; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 79 del 20/02/2023 

- con la determina a contrarre di cui sopra sono stati approvati: i requisiti di ammissione, i 

criteri di attribuzione dei punteggi, il capitolato speciale d’appalto e tutti gli elaborati 

progettuali; 

 

RILEVATO CHE:  

- con determina n. 780 del 29/12/2022 a firma del sottoscritto in qualità di Responsabile 

del Settore Ufficio Appalti – Area Lavori dell’Unione Val d’Enza si sono approvati il 

disciplinare di gara e gli allegati relativi alla procedura in oggetto; 

- la data di scadenza della presentazione delle offerte era fissata per le ore 12:00 del 

03/02/2023; 

- alla data di scadenza sono state acquisite dal portale SATER n° 6 (SEI) offerte e 

precisamente: 

• il 01/02/2023 alle ore 15:57:04, registro di sistema PI033004-23, offerta presentata 

da: EUROCAP S.R.L. con sede in Piazza Ambrosoli, 13 – 15121 Alessandria (AL) 

C.F. e P.IVA: 00471280065; 

• il 02/02/2023 alle ore 09:38:31, registro di sistema PI033431-23, offerta presentata 

da: COOPERATIVA CATTOLICA COSTRUZIONI EDILI – REGGIO EMILIA – 

SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede in Viale Timavo, 97 – 42121 Reggio 

nell’Emilia (RE) C.F. e P.IVA: 00143320356; 

• il 02/02/2023 alle ore 12:39:14, registro di sistema PI034027-23, offerta presentata 

da: CONSORZIO SERVIZI E APPALTI, con sede in Via Cadoppi, 4 – 42124 

Reggio nell’Emilia (RE) C.F. e P.IVA: 01937370359 – Esecutrice EMIL.CO S.R.L., 

con sede in Via Abbà e Motto, 7/1 - 41034 Finale Emilia (MO) C.F. e P.IVA 

03567880368; 

• il 02/02/2023 alle ore 17:21:59, registro di sistema PI034838-23, offerta presentata 

da: CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOC. COOP., con sede in via 

Malavolti, 33 – 41122 Modena (MO) C.F. e P.IVA: 00916510365 – Esecutrice: 

EDIL-VAIANO S.R.L., con sede in Via Ariosto 9/A – 42020 San Polo d’Enza (RE) 

C.F: e P.IVA: 01657910350; 

• il 03/02/2023 alle ore 09:54:52, registro di sistema PI035212-23, offerta presentata 

da: GREEN EDIL S.R.L., con sede in Via Bernardino Zacchetti, 31 – 42124 Reggio 

nell’Emilia (RE) C.F. e P.IVA: 02897100356 – In avvalimento con: CONSORZIO 

STABILE ARTEMIDE, con sede in Via XX Settembre, 118 – 00187 Roma (RM) 

C.F. e P.IVA: 14883781008; 

• il 03/02/2023 alle ore 10:18:29, registro di sistema PI035277-23, offerta presentata 

da: MPF SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA, con sede in Via Ludovico 

Gambara, 2 – 43125 Parma (PR) C.F. e P.IVA: 02666060344 

 

RICHIAMATI: 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 79 del 20/02/2023 

- l’art. 29 comma 1 e 76, comma 2 bis, del D. Lgs. 50/2016; 

 

RILEVATO CHE: 

- nelle sedute pubbliche telematiche tenutesi nei giorni 06/02/2023 e 20/02/2023, come 

da verbali n. 1 e n. 2 allegati, il seggio di gara ha provveduto alla verifica della 

documentazione amministrativa presentata dai concorrenti (Busta A) attestante 

l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti 

economico-finanziari e tecnico–professionali dichiarati dagli operatori economici, e con 

verbale del 20 febbraio 2023, il seggio ha valutato le seguenti ammissioni / esclusioni 

della procedura in parola: 

 

AMMISSIONI: 

- EUROCAP S.RL., con sede in Piazza Ambrosoli, 13 – 15121 Alessandria (AL), C.F. 

e P.IVA: 00471280065; 

- COOPERATIVA CATTOLICA COSTRUZIONI EDILI – REGGIO EMILIA – 

SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede in Viale Timavo, 97 – 42121 Reggio 

nell’Emilia (RE) C.F. e P.IVA: 00143320356; 

- CONSORZIO SERVIZI E APPALTI, con sede in Via Cadoppi, 4 – 42124 Reggio 

nell’Emilia (RE), C.F. e P.IVA: 01937370359 – Esecutrice EMIL.CO S.R.L., con 

sede in Via Abbà e Motto, 7/1 - 41034 Finale Emilia (MO), C.F. e P.IVA 

03567880368; 

- CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOC. COOP., con sede in via Malavolti, 

33 – 41122 Modena (MO), C.F. e P.IVA: 00916510365 – Esecutrice: EDIL-VAIANO 

S.R.L., con sede in Via Ariosto 9/A – 42020 San Polo d’Enza (RE) C.F: e P.IVA: 

01657910350; 

- GREEN EDIL S.R.L., con sede in Via Bernardino Zacchetti, 31 – 42124 Reggio 

nell’Emilia (RE), C.F. e P.IVA: 02897100356 – In avvalimento con: CONSORZIO 

STABILE ARTEMIDE, con sede in Via XX Settembre, 118 – 00187 Roma (RM), 

C.F. e P.IVA: 14883781008; 

- MPF SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA con sede in Via Ludovico 

Gambara, 2 – 43125 Parma (PR), C.F. e P.IVA: 02666060344; 

 

ESCLUSIONI: 

▪ Nessun concorrente escluso. 

 

RITENUTO: 

- di approvare i verbali n. 1 e n. 2 afferenti alla gara in oggetto e relativi rispettivamente 

alla seduta pubblica telematica del giorno 06/02/2023 e del giorno 20/02/2023 allegati 

alla presente determinazione quale parte integrante; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 79 del 20/02/2023 

- di dare attuazione alle disposizioni sopra richiamate pubblicando la presente 

determinazione sul profilo internet dell’Unione Val d’Enza (www.unionevaldenza.it), 

nella sezione Amministrazione Trasparente Bandi di Gara e sull’Osservatorio Regionale 

dei Contratti Pubblici (SITAR); 

- di inviare a mezzo SATER ai concorrenti la comunicazione di avvenuta pubblicazione 

così come previsto dall’art. 76, comma 2bis, del D.Lgs. 50/2016 con le modalità di cui 

all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

 

RICHIAMATE: 

­ la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi.; 

­ il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa, e s.m.i.; 

­ il D.lgs. 18/04/2016 n° 50 – Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 

­ il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163” per le parti tutt'ora vigenti; 

­ il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito 

con modifiche in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

­ il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito con modifiche in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate 

1. di approvare i verbali n°1 e n°2 relativi rispettivamente alle sedute pubbliche 

telematiche dei giorni 06 febbraio 2023 e 20 febbraio 2023, afferenti alla procedura 

aperta ai sensi degli artt. 36, comma 9, e 60, del d. Lgs. 50/2016, per l'affidamento in 

appalto dei lavori di costruzione della nuova mensa a servizio della scuola "F. Petrarca" 

di San Polo d'Enza (RE). Finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU – CUP: 

G44E22000150001; 

 

2. di ribadire che i lavori in trattazione sono cofinanziati dall'Unione Europea – Next 

Generation EU, in quanto fanno parte del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 

PNRR, Missione 4, Componente 1, Investimento 1.2 Piano di estensione del tempo 

pieno e mense; 

 
3. di prendere atto delle valutazioni all'esito della verifica della documentazione attestante 

l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti 

economico-finanziari e tecnico – professionali dichiarati dagli operatori economici svolte 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 79 del 20/02/2023 

dal Seggio di Gara che ha stabilito le seguenti ammissioni/esclusioni della procedura in 

parola: 

AMMISSIONI: 

- EUROCAP S.RL., con sede in Piazza Ambrosoli, 13 – 15121 Alessandria (AL), C.F. 

e P.IVA: 00471280065; 

- COOPERATIVA CATTOLICA COSTRUZIONI EDILI – REGGIO EMILIA – 

SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede in Viale Timavo, 97 – 42121 Reggio 

nell’Emilia (RE) C.F. e P.IVA: 00143320356; 

- CONSORZIO SERVIZI E APPALTI, con sede in Via Cadoppi, 4 – 42124 Reggio 

nell’Emilia (RE), C.F. e P.IVA: 01937370359 – Esecutrice EMIL.CO S.R.L., con 

sede in Via Abbà e Motto, 7/1 - 41034 Finale Emilia (MO), C.F. e P.IVA 

03567880368; 

- CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOC. COOP., con sede in via Malavolti, 

33 – 41122 Modena (MO), C.F. e P.IVA: 00916510365 – Esecutrice: EDIL-VAIANO 

S.R.L., con sede in Via Ariosto 9/A – 42020 San Polo d’Enza (RE) C.F: e P.IVA: 

01657910350; 

- GREEN EDIL S.R.L., con sede in Via Bernardino Zacchetti, 31 – 42124 Reggio 

nell’Emilia (RE), C.F. e P.IVA: 02897100356 – In avvalimento con: CONSORZIO 

STABILE ARTEMIDE, con sede in Via XX Settembre, 118 – 00187 Roma (RM), 

C.F. e P.IVA: 14883781008; 

- MPF SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA con sede in Via Ludovico 

Gambara, 2 – 43125 Parma (PR), C.F. e P.IVA: 02666060344; 

 

ESCLUSIONI: 

Nessun concorrente escluso. 

 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo internet dell’Unione 

Val d’Enza (www.unionevaldenza.it), nella sezione Amministrazione Trasparente Bandi 

di Gara e sull’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici (SITAR); 

 

5. di inviare ai concorrenti la comunicazione di avvenuta pubblicazione così come previsto 

dall’art. 76, comma 2bis, del D.Lgs. 50/2016 con le modalità di cui all'articolo 5-bis del 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

 

6. di dare atto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell'art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012 e dell'art. 42, del D. lgs. n. 

50/2016, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del responsabile del presente provvedimento; 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 79 del 20/02/2023 

7. di attestare, ai sensi dell'art. 147-bis, del D. lgs. n. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa esercitata con l'adozione del presente 

provvedimento. 

 

 

 

 

 

 Appalti Area lavori 

Il Responsabile 

VIANI LUCA / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


